39DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO I  Nº179 FORTALEZA, 24 DE SETEMBRO DE 2009

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA
ECONÔMICA DO CEARÁ

PORTARIA Nº59/2009 - A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE
PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ - IPECE, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE TORNAR SEM EFEITO, a Portaria
nº55/2009, datada de 31 de agosto de 2009 e publicada no Diário Oficial do
Estado, de 31 de agosto de 2009, que PUBLICA O ÍNDICE MUNICIPAL
DE QUALIDADE EDUCACIONAL, O ÍNDICE MUNICIPAL DE
QUALIDADE DA SAÚDE, O ÍNDICE MUNICIPAL DE QUALIDADE
DO MEIO AMBIENTE E SUAS RESPECTIVAS PARTICIPAÇÕES EM
2009. INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO
CEARÁ, em Fortaleza, 09 de setembro de 2009.

Eveline Barbosa Silva Carvalho
DIRETORA GERAL RESPONDENDO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº60 de 09 de setembro de 2009.

REPUBLICA O ÍNDICE MUNICIPAL
DE QUALIDADE EDUCACIONAL,
O ÍNDICE MUNICIPAL DE
QUALIDADE DA SAÚDE, O ÍNDICE
MUNICIPAL DE QUALIDADE DO
MEIO AMBIENTE, PARA ATENDER O
SISTEMA DE 6 DÍGITOS UTILIZADO
PELOS ÓRGÃOS ENVOLVIDOS.

Art.1º A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE PESQUISA E
ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ – IPECE no uso de suas
atribuições legais e com fundamento na Lei Nº14.023, de 17 de dezembro de
2007, Art.2º, republica os Índices Municipal de Qualidade Educacional (IQE),
Índice Municipal de Qualidade da Saúde (IQS) e o Índice Municipal de
Qualidade do Meio Ambiente (IQM), constantes no Anexo Único desta
Portaria, para atender o sistema de 6 dígitos utilizado pelos órgãos envolvidos.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Fortaleza, 09 de setembro de 2009.

Eveline Barbosa Silva Carvalho
DIRETORA GERAL RESPONDENDO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº60 DE 09 DE
SETEMBRO 2009

ÍNDICES DE QUALIDADE COM RELAÇÃO AO TOTAL DA
CATEGORIA

Municípios Educação Saúde Meio Ambiente
Índice Índice Índice
IQE

i
IQS

i
IQM

i

Abaiara 0,006189 0,005818 0,100000
Acarape 0,003968 0,005306 0,100000
Acaraú 0,005268 0,006165 0,700000
Acopiara 0,004828 0,005296 0,400000
Aiuaba 0,007457 0,006141 0,400000
Alcântaras 0,006256 0,008180 0,400000
Altaneira 0,005770 0,005975 0,100000
Alto Santo 0,004822 0,005570 0,100000
Amontada 0,005136 0,005986 0,700000
Antonina do Norte 0,005232 0,003278 0,100000
Apuiarés 0,005119 0,004646 0,100000
Aquiraz 0,005257 0,004749 0,700000
Aracati 0,005329 0,005429 0,100000
Aracoiaba 0,005621 0,004054 0,100000
Ararendá 0,003847 0,004622 0,400000
Araripe 0,005798 0,005695 0,100000
Aratuba 0,004481 0,005801 0,400000
Arneiroz 0,004565 0,006169 0,400000
Assaré 0,005750 0,005113 0,100000
Aurora 0,004806 0,005392 0,100000
Baixio 0,004967 0,005980 0,000000
Banabuiú 0,004555 0,005739 0,100000
Barbalha 0,005589 0,005428 0,100000
Barreira 0,005582 0,005962 0,100000
Barro 0,007751 0,006762 0,100000
Barroquinha 0,004992 0,005847 0,400000
Baturité 0,005307 0,005729 0,100000
Beberibe 0,005789 0,005422 0,400000
Bela Cruz 0,004490 0,006162 0,400000
Boa Viagem 0,004420 0,005090 0,400000
Brejo Santo 0,004328 0,005546 0,100000
Camocim 0,005212 0,005085 0,400000
Campos Sales 0,003492 0,003634 0,100000
Canindé 0,004818 0,005737 0,100000
Capistrano 0,004657 0,005619 0,400000
Caridade 0,005290 0,007565 0,100000
Cariré 0,005666 0,005570 0,400000
Caririaçu 0,005414 0,005193 0,100000
Cariús 0,005803 0,005120 0,100000

Carnaubal 0,005343 0,003103 0,400000
Cascavel 0,004149 0,005005 0,400000
Catarina 0,005699 0,006823 0,100000
Catunda 0,004871 0,006583 0,400000
Caucaia 0,004320 0,005545 0,700000
Cedro 0,004950 0,005488 0,400000
Chaval 0,004698 0,005735 0,100000
Choró 0,004992 0,006343 0,400000
Chorozinho 0,004147 0,005001 0,100000
Coreaú 0,004216 0,006087 0,400000
Crateús 0,003839 0,005335 0,400000
Crato 0,005240 0,006105 0,400000
Croatá 0,006583 0,004545 0,400000
Cruz 0,009083 0,005353 0,600000
Deputado Irapuan Pinheiro 0,007038 0,004611 0,100000
Ererê 0,005751 0,006771 0,100000
Eusébio 0,005530 0,005930 0,700000
Farias Brito 0,005614 0,005772 0,100000
Forquilha 0,006704 0,006505 0,400000
Fortaleza 0,004088 0,005539 0,700000
Fortim 0,005317 0,006643 0,400000
Frecheirinha 0,006130 0,006123 0,100000
General Sampaio 0,005659 0,006101 0,400000
Graça 0,007875 0,004734 0,400000
Granja 0,004306 0,004612 0,100000
Granjeiro 0,006180 0,001572 0,100000
Groaíras 0,008192 0,006147 0,400000
Guaiúba 0,004748 0,005757 0,100000
Guaraciaba do Norte 0,005916 0,006096 0,100000
Guaramiranga 0,005531 0,005114 0,000000
Hidrolândia 0,005768 0,003800 0,400000
Horizonte 0,006286 0,005066 0,700000
Ibaretama 0,003327 0,004801 0,400000
Ibiapina 0,007183 0,004914 0,100000
Ibicuitinga 0,003382 0,004159 0,000000
Icapuí 0,003874 0,006214 0,400000
Icó 0,004279 0,005970 0,100000
Iguatu 0,005376 0,005416 0,700000
Independência 0,007084 0,005754 0,100000
Ipaporanga 0,003664 0,006058 0,400000
Ipaumirim 0,003607 0,004861 0,000000
Ipu 0,004650 0,005767 0,100000
Ipueiras 0,004622 0,005609 0,100000
Iracema 0,004334 0,006904 0,100000
Irauçuba 0,005978 0,005904 0,400000
Itaiçaba 0,006919 0,006950 0,400000
Itaitinga 0,004412 0,005198 0,700000
Itapajé 0,005836 0,005832 0,400000
Itapipoca 0,004888 0,005549 0,400000
Itapiúna 0,004197 0,005910 0,100000
Itarema 0,004512 0,005010 0,400000
Itatira 0,008244 0,005176 0,400000
Jaguaretama 0,004001 0,005148 0,100000
Jaguaribara 0,006414 0,003421 0,400000
Jaguaribe 0,005130 0,005383 0,100000
jaguaruana 0,005415 0,006291 0,100000
Jardim 0,006255 0,005738 0,100000
Jati 0,004294 0,003922 0,100000
Jijoca de Jericoacoara 0,008110 0,005796 0,400000
Juazeiro do Norte 0,004599 0,005864 0,400000
Jucás 0,006341 0,005749 0,100000
Lavras da Mangabeira 0,005257 0,005909 0,400000
Limoeiro do Norte 0,005056 0,006297 0,400000
Madalena 0,005306 0,005690 0,400000
Maracanaú 0,005577 0,005344 0,700000
Maranguape 0,005238 0,005076 0,700000
Marco 0,004857 0,005493 0,400000
Martinópole 0,006032 0,004899 0,100000
Massapê 0,006765 0,005944 0,400000
Mauriti 0,008900 0,003801 0,100000
Meruoca 0,007090 0,006584 0,700000
Milagres 0,006241 0,005642 0,100000
Milhã 0,007706 0,005307 0,100000
Miraíma 0,005567 0,005648 0,400000
Missão Velha 0,004896 0,005366 0,100000
Mombaça 0,004103 0,004144 0,100000
Monsenhor Tabosa 0,004178 0,005385 0,400000
Morada Nova 0,004774 0,006836 0,400000
Moraújo 0,005379 0,005849 0,100000
Morrinhos 0,003699 0,005180 0,400000
Mucambo 0,012486 0,005436 0,400000
Mulungu 0,004150 0,004218 0,400000
Nova Olinda 0,008254 0,005707 0,100000
Nova Russas 0,003928 0,005405 0,100000
Novo Oriente 0,005523 0,005632 0,400000
Ocara 0,007062 0,005577 0,100000
Orós 0,004793 0,006092 0,100000
Pacajus 0,005363 0,005404 0,400000
Pacatuba 0,005310 0,004668 0,700000
Pacoti 0,005750 0,006171 0,400000
Pacujá 0,005293 0,005622 0,000000
Palhano 0,005660 0,002617 0,400000
Palmácia 0,005631 0,005287 0,400000
Paracuru 0,006582 0,005897 0,400000
Paraipaba 0,006615 0,006150 0,400000
Parambu 0,005265 0,005676 0,100000
Paramoti 0,005157 0,005784 0,700000
Pedra Branca 0,003625 0,005097 0,400000
Penaforte 0,005242 0,003818 0,100000
Pentecoste 0,004805 0,004792 0,100000
Pereiro 0,004798 0,006136 0,100000
Pindoretama 0,002943 0,004857 0,400000
Piquet Carneiro 0,004576 0,004999 0,400000
Pires Ferreira 0,008094 0,005527 0,400000
Poranga 0,005619 0,005483 0,000000

Municípios Educação Saúde Meio Ambiente
Índice Índice Índice
IQE

i
IQSi IQM

i

marcelog
Rectangle

40 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO I  Nº179 FORTALEZA, 24 DE SETEMBRO DE 2009

Porteiras 0,005107 0,004446 0,100000
Potengi 0,005635 0,006400 0,100000
Potiretama 0,004236 0,007450 0,100000
Quiterianópolis 0,004783 0,004308 0,400000
Quixadá 0,003308 0,004981 0,400000
Quixelô 0,006906 0,006090 0,400000
Quixeramobim 0,004784 0,005076 0,400000
Quixeré 0,005387 0,004465 0,400000
Redenção 0,005154 0,005125 0,400000
Reriutaba 0,008086 0,005885 0,400000
Russas 0,005683 0,005123 0,100000
Saboeiro 0,005440 0,004462 0,100000
Salitre 0,003958 0,005957 0,100000
Santa Quitéria 0,004552 0,005923 0,400000
Santana do Acaraú 0,004991 0,005438 0,000000
Santana do Cariri 0,006463 0,005443 0,100000
São Benedito 0,006508 0,004744 0,400000
São Gonçalo do Amarante 0,007048 0,005588 0,700000
São João do Jaguaribe 0,005895 0,005566 0,100000
São Luís do Curu 0,005326 0,005866 0,000000
Senador Pompeu 0,004434 0,005989 0,400000
Senador Sá 0,005013 0,005995 0,400000
Sobral 0,006424 0,005543 0,700000
Solonópole 0,004936 0,005418 0,100000
Tabuleiro do Norte 0,005237 0,004172 0,100000
Tamboril 0,005034 0,005794 0,400000
Tarrafas 0,008118 0,002806 0,400000
Tauá 0,005057 0,005449 0,700000
Tejuçuoca 0,004293 0,004897 0,100000
Tianguá 0,005811 0,005743 0,400000
Trairi 0,005788 0,005620 0,400000
Tururu 0,003876 0,006083 0,000000
Ubajara 0,007202 0,006225 0,100000
Umari 0,005352 0,003916 0,000000
Umirim 0,005726 0,005245 0,100000
Uruburetama 0,004171 0,005421 0,400000
Uruoca 0,006806 0,005666 0,400000
Varjota 0,003204 0,006057 0,400000
Várzea Alegre 0,004817 0,004117 0,100000
Viçosa do Ceará 0,006992 0,005273 0,400000

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08/2009
CONTRATANTE: Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará -
IPECE CONTRATADA: FEDERAL VIDA E PREVIDÊNCIA S/A.
OBJETO: A Contratação de Empresa para Efetuar a cobertura de Seguro
de Acidentes Pessoais Coletivos para os Estagiários do IPECE,
conforme condições especificadas na proposta, condições gerais e especiais
apresentada pela Empresa, independente de sua transcrição..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: nos termos do Decreto Estadual nº28.397
de 21/09/2006, subsidiariamente aos dispositivos da Lei nº8.666/93 e suas
alterações posteriores FORO: Fortaleza-CE. VIGÊNCIA: O prazo para
execução dos serviços é de 12 (doze) meses contados a partir de 01 de
outubro de 2009 e término em 30 de setembro de 2010. VALOR GLOBAL:
R$185,28 (cento e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos pagos em
uma só vez, no valor global do Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
46200003.04.122.400.20393.22.33903900.00.0.00. DATA DA ASSINA-
TURA: 17 de setembro de 2009 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE -
Eveline Barbosa Silva Carvalho - Diretora Geral Respondendo e
CONTRATADA - Fernando Serpa Quintanilha dos Santos e Luiz Eduardo
Fidalgo - Representante Legal.

Eveline Barbosa Silva Carvalho
DIRETORA GERAL RESPONDENDO

***  ***  ***

Municípios Educação Saúde Meio Ambiente
Índice Índice Índice
IQE

i
IQS

i
IQM

i

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº264/2009 - O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO
DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ - ISSEC, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso III, do art.20, do
Decreto nº29.704, de 08 de Abril de 2009, RESOLVE DESLIGAR, o
estagiário DOUGLAS DINIZ QUEIROZ PINHEIRO, da área de
Direito, do Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará, a
partir de 1º de setembro de 2009. INSTITUTO DE SAÚDE DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ - ISSEC, em Fortaleza, 03 de
09 de 2009.

Flávio Barbosa Moreira da Rocha
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº265/2009  -  O SUPERINTENDENTE DO
INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO
CEARÁ-ISSEC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII
do art.55, da Lei nº10.776 de 17.12.82 e tendo em vista o o que
consta no artigo 5º do Decreto nº29.773, de 05 de junho de 2009,
RESOLVE DESIGNAR: SANDRA CÉLIA SEVERINO MATIAS,
matrícula 003472.1.3, MARIA LÚCIA SILVEIRA FERREIRA,
matrícula 003662.1.8,  MARIA ANGELOURDES PEREIRA,
matrícula 003648.1.9, MARIA AMÉLIA DE SOUSA OLIVEIRA
VANDERLEI ,  matrícula 003762.1.3,  BÁRBARA DA SILVA
NOGUEIRA NATALENSE, matrícula 002167.1.2, para COMPOR
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA COLETA SELETIVA DE
PAPEL, desta Autarquia.  INSTITUTO DE SAÚDE DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ-ISSEC, em Fortaleza, 11
de 09 de 2009.

Flávio Barbosa Moreira da Rocha
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA Nº584/2009 - A COORDENADORA ADMINISTRATIVA
FINANCEIRA DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº170/2007, datada de 16 de março de 2007, publicada no
D.O.E., de 10 de abril de 2007, RESOLVE AUTORIZAR os
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a
viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de tratar de assuntos
de interesse desta Secretaria, concedendo-lhes diárias, de acordo com
o artigo 1º; alínea “b” do §1º do art.3º; art.9º do Decreto nº26.478,
de 21 de dezembro de 2001 e anexo único do Decreto nº29.357 de 11
de julho de 2008, devendo a despesa correr à conta da dotação
orçamentária deste Órgão. SECRETARIA DOS RECURSOS
HÍDRICOS, em Fortaleza, 28 de agosto de 2009.

Sandra Costa de Miranda
COORDENADORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº584/2009, DE 28 DE AGOSTO DE 2009

NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL MATRÍCULA PERÍODO ROTEIRO DIÁRIAS

QUANT VALOR TOTAL

Benedito Rogério Neves Viana Engenheiro de Pesca IV 1161351-9 16 a 18/09/09 Cruz 2,5 56,87 142,17

Francisco Dário Silva Feitosa Engº Agrônomo/Orientador III 1694261-8 09/09/09 Alto Santo 0,5 67,63 33,81

da CECON

Germana de Mattos Brito Góes Giglio Datilógrafo/Assessor Técnico - III 1126641-X 31 a 04/09/09 Miraíma, Tururu, Itapipoca, Itapajé, 4,5 67,63 304,33

DAS-1 Ipueiras e Madalena

Germana de Mattos Brito Góes Giglio Datilógrafo/Assessor Técnico - III 1126641-X 08 a 11/09/09 Baixiu e Umari 3,5 67,63 236,7

DAS-1

José Cleiton Gomes do Nascimento Motorista V 0856421-3 11/09/09 Limoeiro do Norte 0,5 53,80 26,90

José Cleiton Gomes do Nascimento Motorista V 0856421-3 14 a 19/09/09 Tauá e Crateús 5,5 53,80 295,90

Luiz Carlos Rocha da Mota Articulador III 1694231-6 10 a 11/09/09 Jaguaribe 1,5 67,63 101,45

Luiz Amisterdan Alves de Oliveira Agente de Administração/ III 1118991-1 17 a 18/09/09 Várzea Alegre 1,5 67,63 101,44

Orientador de Célula

Socorro Liduína Carvalho Costa Geóloga/Supervisora do NASUB III 1694181-6 10 a 11/09/09 Jaguaribe 1,5 67,63 101,45

TOTAL 1.344,15

***  ***  ***

marcelog
Rectangle

marcelog
Rectangle

marcelog
Rectangle